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Tähän ESISELVITYS-raportiin on koostettu 
Itäsataman ja Tehtaanniemen kaavoituksen 
pohjaksi tehdyt esiselvitykset. Esiselvitykset 
tehtiin kaupan palveluverkon ja matkailutoi-
minnan, liikenteen ja pysäköinnin, venetoi-
minnan ja maiseman teemoista. Selvitykset 
ovat luonteeltaan suunnittelua palvelevia.



1. SATAMAVERTAILU
Hanko on keskeinen välietappi veneilyrei-
tillä Helsingistä Maarianhaminaan ja Ruot-
siin. Tässä satamavertailussa verrataan 
Hankoa suhteessa suosituimpiin tämän reitin 
vierasvenesatamiin. Vertailukohteiksi on 
valittu Maarianhamina ja Ruotsin Värmdön 
kunnassa sijaitseva Sandhamn. Satamat ovat 
lähtökohdiltaan, historialtaan ja luonteeltaan 
erilaisia. Erojen kautta pyritään kirkasta-
maan Hangon erityispiirteitä ja potentiaaleja 
kehittyä vetovoimaisemmaksi ja omaleimai-
seksi Itämeren satamaksi ja merelliseksi 
elinkeinojen ja asioinnin kohteeksi.

Maarianhaminan vierasvenesatama liittyy suoraan kaupungin keskustaan ja sen palveluihin.
(kuva Xiaoyu Chen , 2014)
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SANDHAMNIN VIERASSATAMA
250 vieraspaikkaa

Promarinan “Viamarehamnen” sataman 
itäosassa. Kungliga Svenska Segel Sälls-
kapet (KSSS) hallinnoima.

Syvyys 2,5 m
Poiju ja kiinteä kiinnitys.

MAARIANHAMINAN ÖSTERHAMNIN SATAMA
320 vieraspaikkaa

Mariehamns Seglarföreningen hallinnoima.

Syvyys 4,5 m.
Paalu / poiju / sivukiinnitys.

HANGON ITÄSATAMA
yhteensä noin 430 venepaikkaa

Hangon kaupungilla 180 vierasvenepaikkaa 
Itäsataman itäpuolella.
Itämeren portti koti- ja vierassatama Smult-
rongrundet luodolla, 220 veneosakepaikkaa.
Syvyys 4 m.
Poiju / aisa / sivukiinnitys

KSSS traditionsrika seglarcentrum i Stockholms 
yttersta skärgård har unika möjligheter för havskapp-
segling. På Sandhamn driver KSSS, i samarbete med 
Viamare, Sandhamns Gästhamnar.
 
Sedan år 2000 ansvarar KSSS för samtliga hamnar 
i Sandhamn under namnet Sandhamn Gästhamnar. 
KSSS-hamnen har tre pontonbryggor och mellan-
liggande fasta bryggor. Öster om sjömacken ligger 
Viamares medlemshamn som sköts av KSSS hamn-
vakter.

På Sandhamnssidan finns plats för ca 180 gästande 
båtar, och på intilliggande Lökholmen finns plats för 
ytterligare ca 200. Tillfällig förtöjning får ske vid norra 
delen av de L-formade pontonbryggorna. Reserverade 
platser är markerade med skyltar. 
Gästhamnen har 10 st bokningsbara platser som 
bokas via www.dockspot.com, bokningsavgift till-
kommer utöver hamnavgiften.

I hamnbassängen nedanför Seglarhotellet förtöjer 
man med hjälp av mooringlinor som är fästa vid bryg-
gorna. Linan går därifrån ner till botten där den fäster 
vid en kätting. Det blir alltså som ett fast installerat 
ankare. Tillfällig förtöjning kan ske vid de L-formade 
pontonbryggorna längst ut i bassängen sker längs 
bryggan.

Tervetuloa Ahvenanmaan suurimpaan vierasvenesa-
tamaan Maarianhaminan keskustassa. Venepaikkoja 
on noin 300 ja palveluntaso on hyvä. Huoltorakennus 
josta löytyy saunan ja suihkujen lisäksi myös pesu-
tupa on avoinna vuorokauden ympäri. Kioskimme on 
rakennettu pieneksi satamapuodiksi jossa myymme 
mm. peruselintarvikkeita, kahvia, virvoitusjuomia, 
jäätelöä, y.m.  Laitureilla on valaistus, makea vesi  ja 
uudet sähkötolpat. Heinäkuussa satamassa on yövar-
tiointi. 

Jätehuoltopisteemme on uusittu ja pitääksemme 
saariston siistinä otamme vastaan talous-  ja ongel-
majätteitä. Septitankkien tyhjennyspalvelu löytyy 
Rono TB huoltoaseman vierestä noin 100 metriä 
vierassataman eteläpuolella. Rantapaviljongista löydät 
myös suositun kesäravintolan.  

Kävelyetäisyydeltä löydät sekä kaikki palvelut että 
useita vapaa-ajan viettoon soveltuvia kohteita. 
Lapsiperheille sopii mainiosti Lilla Holmenin luonnon-
kaunis puistoalue. Sieltä löytyy leikkipuisto, lintula, 
pieneläintarha ja uimaranta. Sataman läheisyydestä 
löydät myös Mariebad kylpylän, vene- ja pyörävuok-
raamon, ravintoloita, yökerhon, ym. Pankki, posti, 
kirjasto, huoltoasema, keskustan elintarvikeliikkeet 
ja viihtyisä kävelykatu sijaitsevat kaikki noin 400 m 
säteellä. 

MSF ja sataman henkilökunta toivottaa Teidät sydä-
mellisesti tervetulleiksi!

Itäsatama on Hangon sykkivä sydän. Pursiseura 
HSF:n valkoinen paviljonki on klassinen maamerkki 
Itäsatamassa ja tunnetut punaiset makasiiniravintolat 
houkuttelevat monipuolisella tarjonnallaan. Merenkä-
vijät ja maakravut viihtyvät yhtälailla vilinässä.

Täällä voit kesäaikaan nauttia iltatorin tuoksuista, 
maistaa paistettuja lettuja, valita tuoretta kalaa, 
tehdä ostoksia pienissä puodeissa sekä nauttia moni-
puolisesta ohjelmatarjonnasta. 

Kierrä satama-allas kävellen ja bongaa kallisarvoisia 
veneitä, löydä uusia ravintoloita ja kuuntele elävää 
musiikkia. Löydät valoisissa kesäöissä sykkivän 
yöelämän ja viihdettä joka makuun.

Vieraileville veneilijöille Hanko on houkutteleva 
pysähdyspaikka pääkaupunkiseudun ja Saaristomeren 
välisellä reitillä. Itäsatama, Suomen suurin vierasve-
nesatama, sijaitsee keskustassa ja palvelee keväästä 
syksyyn. Risteilyt Bengtskärin majakalle ja muihin 
merellisiin kohteisiin lähtevät Itäsatamasta, joka 
myös toimii Hangon regatan ja monen muun tapah-
tuman keskuksena.
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Lähde: Tilastokeskus, 2011. 
Statistikdatabasen. 
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JOHTOPÄÄTÖKSIÄ VERTAILUSTA

Kaikki vierasvenesatamat ovat lähialueensa 
pääsatamia ja oleellinen osa keskustaraken-
netta niin toiminnallisesti kuin imagollises-
tikin. Sandhamn on kohteena rauhallisempi 
pikkukylä kun taas Maarianhamina Ahve-
nanmaan hallinnollisena keskuksena hieman 
Hankoa aktiivisempi kaupunki. Maarianha-
minan kaupungin palvelutarjonta on samalla 
osa vierasvenesataman palveluja, koska 
yhteys kaupungin ”sisään” on välitön.
Hangossa ja Sandhamnissa vierasvenesa-
tama on hieman erillään muista kaupungin 
palveluista, joskin etäisyys on käveltävissä.

Maarianhamina ja Hanko ovat asuntokun-
tien lukumäärän suhteen samaa luokkaa. 
Molemmissa on myös merkittävä kesäasuk-
kaiden määrä, joka muuttaa kaupungit hyvin 
toisenlaisiksi kesäkausiksi. Hangon ikäpyra-
midi on painottunut eläkeikäisiin, mikä tulee 
ottaa huomioon kaupungin kehittämisessä. 
Väestön muutoskehitys vaikuttaa palve-
luiden kysynnän muutoksiin. 

Väestökehityksen suhteen tulisi tukea 
sellaisia hankkeita, jotka lisäävät 
Hankoon vakituisia asukkaita. Tältä 
kannalta katsottuna esimerkiksi Tehtaa-
niemen kiinteistöt tulisi olla vakituiseen 
asumiseen soveltuvia, vaikkakin niiden 
erityisyys johtaa helposti siihen että niistä 
voi muodostua omistajiensa ns. kakko-
sasuntoja. Asunto-osakeyhtiöinä ne voivat 
kuitenkin tarjota mahdollisuuden myös vaki-
tuiseen asumiseen. Näitä mahdollisuuksia 
tulisi Hankoon lisätä.

Vaikka Hanko ei ole saarella, niin sen maan-
tieteellinen ja liikenteellinen asema suhteessa 
muihin kaupunkeihin rajaa pois sellaisia 
asukkaita ja toimialoja, jotka hyötyvät 
muiden kaupunkien läheisyydestä ja hyvistä 
maantieyhteyksistä. Sama tilanne on vertail-
tavilla satamakaupungeilla, jotka sijaitsevat 
saarella. Tämä erityisyys tulee huomioida 
vahvasti Hangon kaupungin kehittämisessä. 
Moni julkinen tai yksityinen palvelu- ja liike-
toiminta ja toimiala ei voi tästä syystä toimia 
samoin ehdoin kuin vastaavan kokoisissa 
mutta maaliikenteellisesti keskeisemmin 
sijaitsevissa rannikon kaupungeissa. Vieras-
venesataman rooli on tällaisessa tilanteessa 
merkittävä. Sataman itsenäinen kehitys 
heijastuu kaupungin kehitykseen, eikä 
niinkään toisin päin. Samoin kuin 1900-
luvun lopun tavarasatamakehitys itsenäi-
senä teollisuuden alana heijastui kaupunkiin. 
Oleellinen kysymys on tällöin kuinka 
tukea vierasvenesatamatoimintaan liit-
tyviä elinkeinoja.

Hangon kohtalo ja etu on sama kuin sen 
historia: kylpylä-, veneily- ja meriurheilu/
virkistyskaupunki. Kehittämällä mereen 
ja vierasvenesatamaan liittyviä toimi-
aloja ja elinkeinoja voidaan rakentaa 
pohjaa myös talvikaudelle jatkuviin 
toimintoihin. Tämä voi tapahtua mm. well-
ness-toimialan ja urheilun kautta samoin 
kuin historiassa. Hangon historia on jo sellai-
senaan turismimagneetti, mutta ei yksin riitä 
kasvun pohjaksi. Vierasvenesataman toimin-
nallisia mahdollisuuksia myös muuhun kuin 

huviveneilyyn tulisi kehittää. Tällaisia toimin-
toja ovat mm. vesiurheilu ja sukellus. Näille 
toiminnoille on jo olemassa oleva toimin-
nallinen itu Hangossa. Muut kuin venei-
lyyn suoraan liittyvät toimialat, jotka 
myös hyödyntävät merta ja rantoja ovat 
tärkeässä roolissa.

Vertailtavissa kaupungeissa ei ole maan-
käytön osalta vastaavia mahdollisuuksia 
laajentaa mereen liittyviä elinkeinoja, joten 
tätä kautta Hanko voi sekä saavuttaa oman 
erityispiirteensä myös osana Itämeren sata-
maverkostoa että suomen etelärannikon 
kaupunkiverkostoa. Vastaavia paikkoja ei 
Itämereltä löydy.

Yhdistämällä veneily muihin meri- ja vesiur-
heilutoimialoihin kehittyy Hanko myös 
kaupunkina paikallisesta näkökulmasta.

” Vertailtavissa 
kaupungeissa ei ole 

maankäytön osalta Hankoa 
vastaavia mahdollisuuksia 
laajentaa mereen liittyviä 

elinkeinotoimintoja ”



Hanko

http://www.vierassatamat.fi/index.php?action=vsatama&-
vsatama-id=7425
http://www.itasatama.fi/
http://tourism.hanko.fi/?portfolio=itasatama
http://www.roxx.fi/
http://www.stat.fi/tup/julkaisut/tiedostot/julkaisuluettelo/
yksk38_195000_2013_10461_net.pdf
http://navirail.com/yhti/yhti_1

Maarianhamina

http://www.vierassatamat.fi/index.php?action=vsatama&-
vsatama-id=7429
http://www.msf.ax/text.con?iPage=17&m=31
http://venelehti.fi/satamat/ahvenanmaa/ahvenan-
maa-et/1230-maarianhamina-itasatama/maarianhamina-ita-
satamateboil
http://www.visitaland.com/fi/articles/segelbat/
http://www.aland.com/fi/matkailu_ja_majoitus/ahvenan-
maalle_liikennoivat_laivayhtiot
Tilastokeskus

Sandhamn

http://www.promarina.se/hamnar/sandhamn
http://www.ksss.se/Hamnar/Sandhamn/
http://skargardsbryggan.com/?a=583367724
http://varmdomagasin.se/tag/sandhamn/
http://www.statistikdatabasen.scb.se
http://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/sok/?query=sandham-
n&tab=ssd
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2.1 KAUPPA JA PALVELUT

2. LÄHTÖKOHDAT SUUNNITTELUALUEELLA

Hanko on noin 10.000 asukkaan kaupunki 
Suomen eteläisimmässä niemenkärjessä. 
Kaupungin sijainti niemellä ja etäällä mante-
reen muusta asutuksesta tekevät siitä kaup-
pakaupunkina varsin vaatimattoman.  Kaup-
papalvelut tarjoavat palveluitaan lähinnä 
hankolaisille, vapaa-ajan asukkaille ja 
matkailijoille. Tästä johtuen kaupan volyymit 
jäävät hyvin vähäisiksi. 

Kauppa ja palvelut ovat keskittyneet Hangon 
ydinkeskustaan ja junaradan pohjoispuolelle 
kahteen tiiviiseen kokonaisuuteen. Kauppa-
palveluiden rakenne on jakautunut niin, että 
ydinkeskustaan ovat sijoittuneet erikois-
kaupat ja palveluyritykset ja pohjoispuolelle 
on keskittynyt kaupan perustoimintaa eli 
päivittäistavarakauppoja.  Asukkaista pääosa 
asuu radan pohjoispuolella, joten on perus-
teltua sijoittaa peruspalveluita lähemmäksi 
asukkaita. 

Ydinkeskustan kauppa painottuu erikoiskaup-
paan ja myymälöiden yksikkökoko on keski-
määräistä pienempää. Kävelykatu keskus-
tassa kokoaa varsin hyvin erikoisliikkeet sen 
varrelle vaikka kävelykatu on lyhyt. Erikois-
liikkeiden sarja  jatkuu Ratakadun varrella.  
Ratakadulla on kuitenkin jo enemmän reuna-
alueen palvelutoimintoja sekä keskustan 

kolmas päivittäistavarakauppa.  Ratakadulle 
on myös sijoittunut Tokmannin erikoistava-
ratalo. 
Bulevardi on joskus ollut kauppakatu, mutta 
liiketoiminnot ovat aikojen kuluessa muut-
tuneet palvelutoimintojen suuntaan ja 
samalla katu on menettänyt vetovoimaisuut-
taan. Katu johtaa suoraan  matkailualueen 
keskipisteeseen ja sen toisessa päässä on 
kaupungin kauppatori. Kauppatoritoiminta 
on pienelle kaupungille tyypillistä osa-ai-
kaista ja kesään painottuvaa. 

Hanko on  asuntokuntien lukumäärän suhteen 
samaa luokkaa kuin esimerkiksi Maarian-
hamina. Molemmissa on myös paljon kesä-
asukkaita, mikä muuttaa kaupungit hyvin 
toisenlaisiksi kesäkausiksi. Liiketoiminnan 
edellytykset paranevat kesällä merkittävästi, 
mikä johtaa  voimakkaaseen kausiluontei-
suuteen. Hangon ikäpyramidi on painottunut 
eläkeikäisiin, mikä tulee ottaa huomioon 
kaupungin ja palvelutarjonnan kehittämi-
sessä. Väestönkehitys vaikuttaa palveluiden 
kysynnän muutoksiin.

Vuorikatu on idyllinen kävelykatu, jonne on keskit-
tynyt suurin osa keskustan erikoiskaupoista.

Rautatieaseman ympäristöön Esplanadin varrelle on 
valmistumassa uusi K-Supermarket ja sen yhteyteen 
muuttaa myös Alkon myymälä ydinkeskustasta Vuori-
kadulta.

HANKO KAUPAN KESKUKSENA



Kesäasukkaat tuovat ostovoimansa Hankoon 
kesäkaudella , ja samoin myös matkailu tuo 
merkittävän lisän ulkopuolista ostovoimaa 
markkinoille. Matkailulle suunnatut palvelut 
ovat selkeästi erilaisia kuin kantaväestölle 
suunnatut palvelut. Matkailijoille  tarjottavat 
palvelut ovat keskittyneet pääosin rantavä-
ylän varteen (Satamakatu-Rantakatu-Me-
rikatu-Appelgrenintie–Mannerheimintie).  
Ydinkeskustassa on myös jonkin verran 
sisustus- ja lahjatavaraliikkeitä, jotka palve-
levat matkailijoita. 

Itäsatamaan on  kehittynyt hyvä keskittymä 
matkailupalveluita. Tällä hetkellä kaikki 
palvelut ovat kahvila- ja ravintolapalveluita.  
Makasiineissa sijaitsee hyvin erilaisia ravin-
tolapalveluita. Makasiinien ympäristössä on 
hajallaan vielä  muita ravintolapalveluita. 
Merkittävä ongelma on, että ravintolatoi-
minnoista suurin osa on vain osan vuodesta 
avoinna. 

Hangon matkailupalvelut ovat keskittyneet 
itäsatamaan, missä ne varsin hyvin tavoit-
tavat veneilevät matkailijat. Myös erilaiset 
veneilyyn ja kesään liittyvät tapahtumat 
kokoavat hyvin asiakkaita Itäsatamaan ja 
rantaväylän varteen. Ydinkeskustan palvelut 
jäävät tästä tarjonnasta vähän sivuun, jolloin 
keskustapalveluiden tarjonta ei aina kohtaa 

matkailijoita. Matkailualuetta kehitettäessä 
tuleekin vahvistaa sen yhteyttä ydinkeskus-
taan. 

Hangon kehittämisen etuna ja rasitteena on 
sen historia: kylpylä- , veneily- ja meriur-
heilu/virkistyskaupunki. Panostamalla 
mereen ja vierasvenesatamaan liittyviä 
toimialoja ja elinkeinoja, voidaan rakentaa 
pohjaa myös talvikaudelle jatkuviin toimin-
toihin wellness-toimialan, matkailun ja 
urheilun kautta. Näiden toimintojen kautta 
kehittyy Hanko myös kaupunkina paikalli-
sesta näkökulmasta.

HANKO MATKAILUN KESKUKSENA
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Kaupan ja matkailupalvelutoimi-paikkojen  
määrä keskustassa on kaupungin kokoon 
nähden varsin kohtuullinen. Toimipaikat ovat 
kooltaan pieniä, mikä kertoo osittain siitä, 
että kaupan tarjontaa vahvistetaan matkai-
lusesongin aikana pienillä kausi-myymälöillä.  
Matkailupalvelut kuten ravintola- ja kahvila-
toiminta on lukumäärältään aika suurta  ja 
niiden käytössä on 30 % koko liiketilakan-
nasta.  Ravintolatoiminta on myös suurelta 
osin osa-aikaista eli auki vain matkailu-se-
songin aikana. 

Kaupallisten toimintojen käytössä olevaa 
kerrosalaa  on Hangon keskustassa 48.600 
k-m2, josta noin 40 % on vähittäiskaupan 
käytössä.  Palveluiden käytössä on siten 
merkittävä osa liiketilasta. Ravintoloiden ja 
hotellien (1. kerroksen, ei sisällä muiden 
kerrosten huonepinta-alaa) osuus tiloista 
on 30 %, mikä on selvästi poikkeava muihin 
kaupunkeihin nähden. 

Hanko on vahvasti palveluiden kaupunki sen 
kaupan ja palveluiden tarjonnan rakenteen 
perusteella. Hanko ei saavuta asiakkaita 
ympäristöstään, kuten moni muu vastaavan 
kokoinen kaupunki muualla Suomessa 
saavuttaa. Hangon kaupat palvelevat lähinnä 
kaupungin asukkaita ja kausiluonteisesti 
matkailijoita. Kauppapalveluiden tarjonta jää 
suppeammaksi, kun kauppa ei saa volyymia 
ympäristökuntien asukkaiden ostoksista.

KAUPAN JA MATKAILUN RAKENNE HANGON KESKUSTASSA





Hangon vanha ydinkeskusta on erikois-
kaupan ja palveluiden keskittymä. Uudempi 
market-kauppa on painottunut ydinkeskustan 
reunaan ja vahvemmin radan pohjoispuolelle 
market-alueille.  Rantavyöhykkeelle ja erityi-
sesti Itäsatamaan on muodostunut selkeästi 
oma matkailupalveluiden alue, joka ei taas 
ole kovinkaan vahva kaupan alue.

Matkailualueen painopiste on ravintola- ja 
kahvilatoiminnassa ja sen erityispiirre on 
vahva osavuotisuus toiminnassa.  Tämä 
heikentää merkittävästi ydinkeskustan ja 
matkailualueen toimivuutta yhtenäisenä 
kaupallisten palveluiden alueena.

Asiakasvirtojen näkökulmasta näiden 
kauppa- ja palvelualueiden välille muodostuu 
kaksi reittiä, jotka eivät kohtaa. Yhteyttä 
rata-alueen yli kävelykadulle tulisi kehittää. 
Vastaavasti Itäsataman länsipääty sekä sen 
yhteys rata-alueen suuntaan on tärkeä, 
joskin eriluonteinen kaupallinen akseli.

HANGON KOLME ”KESKUSTAA”

Itäsataman ja keskustan

väliset kävely-yhteydet

Market-alueet

Ydinkeskusta

Matkailualue

Hangon matkailun ja kaupan alueet 2014



Hangon kaupan ja palveluiden toiminnan 
luonnetta voidaan tarkastella vertaamalla 
toimialojen tunnuslukuja valtakunnalli-
siin keskiarvoihin sekä muihin vastaavaiin 
matkailukaupunkeihin. Matkailukaupun-
geista vertailukohteeksi otettiin Kotka, 
jossa on yhtälailla vilkas veneilysatama ja 
matkailijoiden määrä on suuri. Kummas-
sakin kaupungissa on myös suosittuja kesä-
tapahtumia, jotka ovat jokavuotisia ja hyvin 
tunnettuja.  

Kaupan ja palvelusektorin tehokkuuslukujen 
vertailussa Hanko jää maan keskiarvojen 
alapuolelle. Hangon asema kaupan keskit-
tymänä on vähäinen ja toimii lähinnä omien 
asukkaidensa palvelukeskuksena. Hanko 
liikepaikkana ei vedä lähialueelta asiak-
kaita, joten sen luontainen markkina-alue 
jää suppeaksi. Hangossa palvelusektori 
on täysin riippuvainen matkailuvirroista, 
mikä johtaa siihen, että elinkeinotoiminta 
on sidoksissa matkailun kausiluonteeseen. 
Kotkan kaupunki on vastaavasti kesämatkai-
luun painottuva kaupunki, mutta se tavoittaa 
matkailijoita myös ympärivuotisesti, mikä 
näkyy elinkeinojen tunnusluvuissa.  Kotka 
tavoittaa Kaakkois-Suomelle tyypillisesti 

varsin hyvin venäläisiä ostosmatkailijoita, 
jotka asioivat tasaisesti koko vuoden ajan. 
Kesäkauden matkailijavirrat ovat suurelta 
osin kotimaan matkailijoita, jolloin heidän 
palveluiden käyttö keskittyy vain kesäseson-
kiin. 

Hangossa kaupan ja palvelualan yritysten 
liikevaihto toimipaikkaa kohden jää selvästi 
alle valtakunnallisen keskiarvon. Se kertoo 
siitä, että yritykset ovat keskimääräistä 
pienempiä ja matkailun osavuotisuus laskee 
yritysten vuosimyyntiä. Vähittäiskaupassa 
vuosimyynti myymälää kohden jää noin 30 
% keskimääräistä pienemmäksi. Henkilö-
kohtaisten palveluiden osalta se jää jopa 40 
% keskimääräisestä pienemmäksi. Kotkan 
kaupungissa päästään vastaavassa vertai-
lussa lähemmäksi keskiarvolukuja. 

Kun verrataan yritysten liikevaihtotasoa 
väestöpohjaan, saadaan kuvaa siitä kuinka 
tehokasta liiketoiminnan taso alueella on. 
Kotkassa toimialojen tehokkuudet ovat 
lähellä keskiarvoja, mutta Hangossa vähit-
täiskaupassa ja henkilökohtaisten palve-
luiden osalta jäädään selvästi alle keskiar-
vojen. Sen sijaan ravitsemustoiminta toimii 

KAUPAN JA PALVELUIDEN TEHOKKUUSLUVUT

selvästi vertailukohteita tehokkaammin. 
Tämä johtuu siitä, että ravintolatoiminta saa 
merkittävän osan tuloistaan matkailijoilta 
ja muilta vierailijoilta. Kotkassa ei päästä 
samaan tehokkuuteen ravitsemistoimin-
nassa kuin Hangossa, mikä johtunee siitä, 
että Hangon alan tarjonta on selvästi moni-
puolisempaa ja korkeatasoisempaa. Taustalla 
on varmasti se, että Hangolla on vahvempi 
perinne huvittelukaupunkina kuin Kotkalla, 
josta ei olla menty hakemaan ravintola- ja 
kahvilaelämyksiä. 



Kaupan ja palveluiden tehokkuusluvut

Liikevaihto toimipaikkaa kohden 
Ind. 100 = Koko maa

Liikevaihto asukasta kohden 
Ind. 100 = Koko maa
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Hangon casinoa kehitetään ja 
laajennetaan.

Tehtaanniemeen kylpylä ja muita palveluita. 
Vaate- ja lahjatavarakioskit siirretään Itäsata-
man alueelle tai makasiinirakennukseen. Myös 
kahvilaravintola Roxx siirtyy. Makasiiniraken-
nukseen tulee uusia palveluita ja myymälöitä, 
joiden konseptit tukeutuvat matkailuun. 
Makasiinin takapihalle kaupallinen kesätori.

itäsataman ja keskustan väliset 
kehittyvät kävely-yhteydet



Hangon matkailualueen kehittämisen tavoit-
teena on myös kaupallisen toimivuuden 
parantuminen matkailun vetovoimaa kasvat-
tamalla ja pidentämällä matkailuseson-
keja. Matkailun kehittämisen tulee toteutua 
samaan aikaan, kun keskustan toimin-
toja kehitetään, jotta kehityksen tulokset 
saadaan kumuloitumaan. Palvelutarjonnan 
kehittäminen on keskeisessä asemassa, jos 
halutaan vahvistaa Hangon asemaa toimi-
vana matkailukaupunkina.  

Ydinkeskustan kehittämiselle tarjoutuu nyt 
uusia mahdollisuuksia, kun Alkon siirty-
minen radan pohjoispuolelle vapauttaa liike-
tilaa muille toiminnoille. Tämä tarjoaa yhden 
pienen mahdollisuuden vahvistaa erikoisliik-
keiden tarjontaa ydinkeskustassa.  Keskusta 
tarvitsee vahvistusta erikoiskaupan tarjon-
nalle, jotta se voisi monipuolisemmin palvella 
niin kantaväestöä kuin matkailijoitakin.  Jos 
tarjontaa saadaan monipuolistettua, se voisi 
olla avain kysynnän kasvuun. Matkailijoilla 
voisi olla myös suurempi kiinnostus ydinkes-
kustaa kohtaan, kun erikoiskaupan tarjonta 
keskustassa kasvaa. Keskustan asiointiym-
päristön laadun kohottamisella vahvistettai-
siin myös asiakkaiden kiinnostusta palveluita 
kohtaan. Siksi kävelykatualueen ehostus 
lisäisi keskustan toimivuutta ja houkuttele-
vuutta.

Matkailualueen kehittämistä on tarkasteltu 
lohkoittain. Casinon alueella on hyvä yleis-
suunnitelma alueen kehittämiseksi ja tärkeää 

Kävelykadun ilmeen päivitys vahvistaisi ydinkes-
kustan vetovoimaa.

Vanhojen rantamakasiinien alue on hyvä alku matkai-
lualueen kehityksessä. Kaupallista toimintaa tulle 
laajentaa ja monipuolistaa. Siinä kivimakasiini tarjoaa 
hyviä mahdollisuuksia monipuolistaa tarjontaa.

MATKAILUALUEEN KEHITTÄMINEN JA TULEVAISUUSKUVA

olisi saada palautettua vanhaa kylpyläka-
sinon mainetta ja elämää alueelle.

Tehtaanniemen alue kehittyy asumisen 
ja kylpylän laadukkaana kokonaisuutena. 
Vierasvenesatamassa oleva ravintola (Roxx) 
ja pop-up -kauppakioskit tulisi sijaita keskei-
semmin satama-alueella, jotta ne muodostai-
sivat makasiinien ja HSF:n kanssa synergiaa. 
Jos alueelle rakennetaan uusia huoltora-
kennuksia, niihin voisi sijoittaa myös pien-
myymälöitä ja pop-up -kioskeja vastaavia 
erikoiskaupan tiloja.

Graniitin kivimakasiinirakennus on ollut 
vajaalla käytöllä pitkään.  Sinne pitäisi saada 
sijoittumaan uutta liiketoimintaa kuten 
vierasvenesataman kioskivaateliikkeitä ja 
veneilytarvikeliikkeitä hieman ”pysyvimpinä” 
liikkeinä. Graanittia voisi kehitellä myös halli-
tyyppisen pienten myymälöiden kokoelman, 
jolloin siellä voisi toimia myös pieniä kahvi-
loita, ruokamyymälöitä, leipomoita ja erikois-
liikkeitä, kuten Alkon sivumyymälä matkaili-
joita ja veneilijöitä varten, nyt kun Alko siirsi 
päämyymälänsä radan pohjoispuolelle.

Kuningatarvuoren muuttuminen vaki-
tuisen asumisen alueeksi toisi Itäsatamaan 
lisää  asukkaita,  jotka voisivat käyttää kivi-
makasiinin palveluita hyväkseen. Vakinainen 
asuminen parantaisi selvästi Itäsataman 
erilaisten palveluiden toimintaedellytyksiä. 
Se voisi olla mahdollisuus päästä eroon 
kausiluonteisuudesta.



Kaupungin maine matkailukaupunkina on 
hyvin pitkä. Kylpyläkaupunkina Hanko tuli 
tunnetuksi jo kylpyläkulttuurin alkuajoista 
lähtien. Kun pääosa kylpylöistä painotti 
toiminnassaan terveyttä, Hanko alkoi 
kehittyä enemmän viihteen, rentoutuksen 
ja hauskanpidon mahdollistavana kaupun-
kina. Tämä maine säilyi myös sen jälkeen 
kun varsinainen kylpylätoiminta Hangossa 
loppui. Hangon kylpyläkaupungin maine 
onkin muuttunut enemmän viihdekaupun-
giksi, mikä käytännössä  toteutuu kesäkau-
della. Kylpylän puuttuminen ei ole tähän 
asti vaikuttanut merkittävästi kaupungin 
imagoon. 

Olisi merkittävä lisäarvo,  jos imagoon 
voisi ”palauttaa” kylpylätarjonnan. Se ei 
olisi pois viihdekaupungin imagosta. Kun 
Hankoon tehdään kylpylää, tuntuisi luonte-
valta kehittää sitä viihdekylpylän suuntaan 
eikä terveyskylpylän suuntaan. Tämä tukisi 
paremmin kylpyläkaupungin kokonaisimagoa 
ja sopisi nykytilanteeseen luontevimmin. 

Kylpylän tulisi palvellla ympäri vuoden sekä 
mielellään myös paikallista väestöä. Tällöin se 
korvaisi asukkaiden matkailun Tammisaaren 
uimahalliin ja varmastikin lisäisi kylpylä-
käyttöä nykyisestä merkittävästi. Kylpylän 
sijainti Tehtaanniemessä on siinäkin mielessä 
hyvä, että se toisi kaupunkilaisia asioimaan 
keskustaan. 

HANKO KYLPYLÄKAUPUNKINA



RAVINTOLOIDEN HANKO MATKAILUN HANKO

Hangossa laadukkaiden ruokaravintoloiden 
tarjonta on hyvä ja monipuolinen. Ravintolat 
ovat viime vuosina kehittyneet hyvään suun-
taan ja seuranneet hyvin vallitsevia trendejä. 
Keskeinen ongelma ravintolapalveluiden 
osalta on, että pääosa ravintoloista on kiinni 
suurimman osan vuotta.  Ympärivuotisesti 
toimivat ravintolat eivät pysty tarjoamaan 
vaihtoehtoja, jolloin koko alan vetovoima 
hiipuu. Syy tilanteeseen on tietysti kannat-
tavuus. Talvikaudella ei ole mahdollista yllä-
pitää kesäkauden tarjontaa. Merkittävä osa 
muista matkailua palvelevista toiminnoista 
on myös suurimman osaa vuotta kiinni.  
Tämä ruokkii samaa kannattavuuskierrettä, 
joka johtuu siitä, että kun ei ole tarjontaa, ei 
ole myöskään asiakkaita. 

Matkailualueen kehityksen pullonkaulana 
on sama liian voimakas kausiluonteisuus. 
Matkailualueen palvelut eivät pääse kehitty-
mään ympärivuotisiksi, kun niihin ei saada 
taloudellista kannattavuutta. Tämä hidastaa 
rantavyöhykkeen palveluiden kehitystä, 
koska hyväkään liikepaikka ei pysty takaa-
maan tasaista tulovirtaa. Itäsataman palve-
lukeskittymien kehittyminen edellyttää, että 
niihin saadaan uusia palveluita ja liikkeitä.  
Silloin Itäsataman kiinnostavuus ja veto-
voima kasvaa niin, että yritykset pystyvät 
toimimaan ja tavoittamaan laajan asiakas-
kunnan. Tämä voi toteutua vain tarjonnan 
monipuolistumisen kautta.



KAUPAN JOHTOPÄÄTÖKSET LYHYESTI

Hangon matkailualueen kehittämisen tavoit-
teena on kaupallisen toimivuuden parantu-
minen matkailun vetovoimaa kasvattamalla 
ja pidentämällä matkailusesonkeja. Matkailun 
kehittämisen tulee toteutua samaan aikaan, 
kun keskustan toimintoja kehitetään, jotta 
kehityksen tulokset saadaan kumuloitumaan. 
kävelykatualueen ehostus lisäisi keskustan 
toimivuutta ja houkuttelevuutta samalla kun 
satama-alueen tarjonta monipuolistuu.

Hangon perinteinen kylpyläkaupungin maine 
on muuttunut enemmän viihdekaupungiksi. 
Olisi merkittävä lisäarvo, jos kylpylätar-
jonnan voisi palauttaa kaupunkiin. Kylpylä-
kaupungin kokonaisimagoa tukisi paremmin 
viihdekylpylä kuin terveyskylpylä. Kylpylän 
tulisi pystyä palvelemaan ympäri vuoden 
sekä myös paikallista väestöä.

Popup-kioskien sijoittaminen HSF:n pohjois-
puolelle sellaisenaan tai yhdistettynä uudis-
rakentamiseen tukisi Itäsataman palvelu-
keskittymää. Jos alueelle rakennetaan uusia 
rakennuksia, niihin voidaan sijoittaa  myös 
palvelutiloja  veneilijöille. Kuningatarvuoren 
rakentaminen ja Graniitin kivimakasiinit 
muodostavat uuden aallon satama-alueen 
kehitykseen ja liittyvät siten toisiinsa. Näiden 
hankkeiden kautta Hangolla on mahdollisuus 
vähentää kausiluonteisuutta ja saada palve-
luliiketoiminta kannattavaksi myös talvikau-
della.





2.2 VENEILY

Itäsataman ranta-alueiden tilojen mitoitusta 
ohjaavat veneilytoimintojen tarpeet nyt ja 
tulevaisuudessa. Tässä osuudessa käydään 
läpi kilpapurjehduksen ja vierasvenesata-
maan liittyvän huvi ja matkavenetoiminnan 
kehittämistarpeet ja tilantarve.

YLEISTÄ

• köliveneet
• kevytveneet 

Köliveneiden kilpapurjehdustoiminta näkyy 
Itäsatamassa kilpailutapahtumina, jotka 
ovat usein kestoltaan 2-3 päivää. Kevyt-
veneiden kilpapurjehdustoiminta jakautuu 
kilpailutapahtumiin sekä harjoitusleireihin. 
Optimistijollien ranging-kilpailut kuormit-
tavat ranta-alueita eniten. 160 veneen 
ranking -tapahtuman vaikutukset rannan 
tilatarpeeseen ovat mittavat.

• 160 optimisti-jollaa rantakärryineen
• 30-40 tukivenettä trailereineen
• 160 purjehtijaa + huoltohenkilöstö

Kevytvenekilpailujen näkökulmasta keskeistä 
ovat riittävät ”jolla-kentät”, sosiaalitilat ja 
toimivat ja hyväkuntoiset venerampit. Varas-
totilat purjehdusleirien ajaksi voisivat tuoda 
lisäarvoa käyttäjille muttei ole välttämättö-
myys.

* Metsälä/ WSP – Mika Hollo/ Suomen 
Purjehdus ja veneily, 22.9.2014

”Meidän näkökulmasta suurin puute 
on sosiaalitilat, eli pukuhuoneet, 

luentotila, kuntosali, jne. 
Pukuhuoneet näistä tärkeimpänä. 
Viime vuonna vuokrasimme tilat 
yksityiseltä yrittäjältä  - hinta oli 

korkea.”

- Thomas Hacklin, valmennuspäällikkö, Suomen 
Purjehdus ja Veneily Ry, tarpeista juniorive-
neilyn leirien järjestämisen näkökulmasta

KILPAPURJEHDUS



Hangon Regatta Heinäkuu 2013
luokat
LYS 1 29
LYS2 12
Formula18 18
606 6
Dragon 10
Haj 17
Särklass 5
H-vene 17
Folkbåt 12
6mR 19
8mR 12
Albin Express 13
First 31.7 5
SM40 4
J80 5

yht. 155

Audi X-Yacht Cup Elokuu 2014
luokat
Kaikki X-veneet 20

yht. 20

Kevytveneregatta Kesäkuu 2014
luokat
Europe 14
Laser 4.7 6
Laser Radial 12
Zoom 22
Laser Standard 4

yht. 58

KÖLI- JA KEVYTVENEMÄÄRIÄ KILPAILUISSA

Volvo H-vene MM Elokuu 2008

yht. 55



Itäsataman alueella on tällä hetkellä 
yhteensä n. 400 venepaikkaa.** Hangon 
Itäsatamassa laituripaikkoja vuokrataan n. 
6000 venekunnalle kaudessa. Valtaosa on 
matka- ja retkiveneilijöitä.
Hangon Itäsataman vierasvenesatama 
palvelee matka- ja retkiveneilijöitä. Sata-
massa on 150 venepaikkaa.** Lisäksi Itäme-
renportissa on 220 venepaikkaa.

Oleva Itäsataman palvelutarjonta pitää sisäl-
lään :

Pukuhuoneet 
Saunat
Suihkut
WC:t
Pesutuvan
Talousjätteen keräyksen
Leikkipuiston
EVAC-tyhjennys (ST1)

Puhelinhaastatteluihin perustuen olevat sosi-
aalitilat ovat mitoitukseltaan riittämättömät. 
Palvelutarjonta sinänsä vastaa tarpeisiin. 
Ongelmallisia ovat kesäkuukaudet, erityi-
sesti heinäkuu, jolloin  kilpailutoiminta ja 
huvivenetoiminta ruuhkauttaa tilat samanai-
kaisesti.*/ ***

Kesäkuussa kävijöitä on n. 1000, heinä-
kuussa n. 4000 ja elokuussa n. 1000. **

*Metsälä/ WSP – Mika Hollo/ Suomen Purjehdus 
ja Veneily Ry, 22.9.2014
*** Sähköpostit Metsälä/ WSP –Thomas Hakclin/ 
Suomen Purjehdus- ja Veneily Ry, 19.11.2014
**Metsälä/ WSP – Keijo Suominen/ Roxx, 
17.11.2014

0
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kesäkuu heinäkuu elokuu

ITÄSATAMA
vuosittaiset vierasvenesataman

kävijämäärät**

MATKA- JA RETKIVENEILY



SUOMEN PARAS VIERASVENESATAMA ÄÄNESTYS (VENELEHTI)

Hangon Itäsataman vierasvenesatama ei ole 
yltänyt vuoden vierasvenesatamaksi yhtenä-
kään vuonna kilpailun olemassaolon aikana. 
Hangon  Itämeren portti valittiin vuoden 
vierasvenesatamaksi vuonna 1991.
Hangon kaupungin ja Itäsataman tulisi ottaa 
kehittämisen tavoitteeksi sijoitus ko. listalla. 
Tällöin toiminnalla olisi yhteinen konkreetti-
sempi päämäärä jota vasten erillishankkeita 
voitaisiin arvottaa.

Lähde: http://venelehti.fi/jutut/vuoden-vierassatamat

Maarianhamina, Itäsatama 1987 Vuoden paras vierassatama
Uusikaupunki, Pakkahuone 1988 Vuoden paras vierassatama
Nauvo, Kyrkbacken 1989 Vuoden satama
Keistiö 1990 Vuoden paras vierassatama
Hanko, Smultrongrund (Itämeren portti) 1991 Vuoden vierassatama

Rosala, Nötholm 1992 Vuoden vierassatama
Käringsund 1994 Vuoden vierassatama
Uusikaupunki, Pakkahuone 1995 Vuoden vierassatama
Houtskär, Näsby 1996 Vuoden vierassatama
Loviisa 1997 Vuoden vierassatama
Reposaari, Santunranta 1998 Vuoden vierassatama
Maarianhamina, Länsisatama 1999 Vuoden vierassatama
Padasjoki 2000 Vuoden vierassatama
Uusikaupunki, Pakkahuone 2001 Vuoden vierassatama
Puumala 2002 Vuoden vierassatama
Lappeenranta 2003 Vuoden vierassatama
Taalintehdas 2004 Vuoden vierassatama
Kemi, Uleninranta 2005 Vuoden vierassatama
Korpilahti 2006 Vuoden vierassatama
Vääksy, Kanavalahti 2007 Vuoden vierassatama
Karlby. Kökar
Vaasa, Vaskiluoto
Kotkan Sapokanlahti
Tammisaari
Sommaröstrand
Paksuniemi
Kemi

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama
Vuoden vierassatama 



LASKENNALLISET ULKOTILATARPEET (160 VENEEN OPTIMISTIJOLLA –RANKING)

• 160 optimisti-jollaa rantakärryineen
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• 30-40 tukivenettä trailereineen

• 160 purjehtijaa + huoltohenkilöstö
   n. 70 autopaikkaa

Hangon Itäsataman tilantarvemitoitus syntyy 
tapahtumien toiminnallisista tarpeista. On 
selvää että kisakauden ulkopuolella tilantarve 
on merkittävästi pienempi. Sataman laaduk-
kuus määrittyy kuitenkin juuri tapahtumien 
toiminnan myötä. Hyvin suunnitellut ja riit-
tävät fasiliteetit luovat positiivista mainetta 
ja generoivat siten lisää tapahtumia myös 
aktiivikauden ulkopuolella. Tämä vastaavasti 
tuo tuloja sekä toimijoille että kaupungille.

Tilatarpeet samassa mittakaavassa sata-
ma-alueen pohjakartan kanssa.



MUUN SATAMA-ALUEEN KEHITYS
Marina-House on tehnyt koko satama-aluetta 
koskevan kehittämissuunnitelma vuonna 
2008. Esitys sisältää kehitysideoita myös 
moottorivenetoiminnan osalta. Suurien 
moottorivenepaikkojen rakentamista on 
ehdotettu Graniitin ja makasiinirakennusten 
eteen, jolloin ne jo itsessään toimisi matkailua 
tuovana elementtinä. Suunnitelma on hyvä 
pohja jatkaa satama-alueen ideointia Maka-
siinien, Graniitin ja Kuningatarvuoren edus-
talla kun intressit ja konseptit Itäsataman 
länsireunalla alkavat konkretisoitua.

Lisäksi Hangon kaupunki on tehnyt vuonna 
2010 sataman kehittämissuunnitelman, 
jossa tarkasateltiin sataman kehittymisen 
edellytyksiä. Raportissa ehdottiin että 
ympäristölautakunnan kaavoitusohjelmaan 
otetaan Itäsataman asemakaavan muut-
taminen ja laajentaminen siten, että sata-
ma-aluetta laajennetaan Märaskäriin. Koko 
sataman (vierasvene ja Itämeren portti) 
laajentumismahdollisuudet tulee kuitenkin 
tarkastella uudestaan siten, että toiminnan 
kehittämiseen liittyvät laajentumismahdolli-
suudet suhteutetaan Itäsataman ja Tehtaan-
niemen kokonaistavoitteisiin.

Marina-House 2008



TILAOHJELMA VENEILIJÖIDEN HUOLTORAKENNUKSELLE JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Hango Segelföreningin rakennuksen yhtey-
teen on rakenteilla laajennus, joka palvelee 
lähinnä ravintolaa mutta pitää myös sisällään  
pieniä varastotiloja purjehdustoiminnalle n. 
23 m2.

Itäsataman ranta-alueiden  purjehdusta ja 
veneilyn käyttöön tarkoitettujen ulkoalueiden 
tilat ovat pääosin riittävät. Suurimpien 
tapahtumien aikana, vuosittain heinä-
kuussa, kuitenkin ruuhkautumista tapahtuu. 
Purjehduksen kausiluontoisuudesta johtuen 
avoimet rannan tilat ovat nyt ja tulevaisuu-
dessa ennen kaikkea monikäyttöalueita. 
Ulkotilojen osalta veneluiskissa ja osaksi 
rannan laitureissa on mahdollisuus niiden 
kunnon parantamiselle.

Suurimmat puutteet ovat olevissa veneili-
jöiden käyttöön tarkoitetuissa sisätiloissa, 
jotka kesäkuukausien käyttäjämäärien 
kasvun myötä ruuhkautuvat.  Sikäli tilami-
toitukseltaan väljemmät mutta myös osaksi 
monipuolisemmat tilat tulisivat tarpeeseen, 
jotta Itäsatama voisi palvella täysipainoi-
sesti kaikkia käyttäjäryhmiä kesäisin. Kilpa-
purjehduksen näkökulmasta hyvillä tiloilla 
purjehduskautta  voidaan myös  pidentää.





2.3 LIIKENNE

Hangon kantakaupungin liikenteellisiä pääka-
tuja ovat itä-länsisuuntaiset Esplanaadi, 
Kappelisatamantie ja Korsmaninkatu. Muita 
pääkatuja ovat Santalantie ja Täktomintie. 
Liikenteellisten pääkatujen tehtävänä on 
välittää satamista kaupungin läpi poistuvaa 
liikennettä sekä ohjata kaupunginosien 
välistä liikennettä. Erikoiskuljetus- ja raskaan 
liikenteen reitit kulkevat myös pääkatuja 
pitkin. Pääkatuverkolla raskaan liikenteen 
osuus on tavanomaista kaupunkiympäristöä 
jonkin verran suurempi satamaliikenteestä 
johtuen. Hangon liikenteelliset pääkadut 
eivät ulotu suunnittelualueelle, mutta ovat 
alueen välittömässä läheisyydessä.

Merkittävimpiä kokoojakatuja ovat Hangon-
kyläntie, Halmstadinkatu, Appelgrenintie 
ja Bulevardi. Kokoojakadut keräävät tont-
tikatujen liikenteen ja välittävät sen edel-
leen pääkaduille. Erityisesti Appelgrenintie 
on luonteeltaan perinteinen tonttikatujen 
liikenteen kokoava kokoojatasoinen katu. 
Bulevardi on taas vanhan Hangon kaupun-
kirakenteellinen pääkatu. Appelgrenintie ja 
Bulevardi muodostavat yhdessä ns. turisti-
reitin keskustaan.

SUUNNITTELUALUEELLE
OHJAAVA KATUVERKKO

KOKOOJAKATU

PÄ
ÄK

AT
U

NYKYINEN LIIKENNEVERKKO



Östra hamnen

HUOLTO

PELASTUSTIE

18 AP

5 AP
TAXI

TAXI 7 AP 6 AP

70 AP 7 AP

14 AP

32 AP

2 AP

16 AP
19 AP

68 AP

toteuttamatta oleva
LP-alue
150-200 AP

Ajoyhteydet
Merikadulta.

Asunnoille suunniteltu 43
autopaikkaa kannen alla
Asuntojen liikennetuotos
noin 150
ajoneuvoa/vuorokausi.

Spalle suunniteltu 32
autopaikkaa kannen alla
Liikennetuotos noin 300
ajoneuvoa/vuorokausi.

Suunnittelualueen ulkopuolella,
kantakaupungin alueella lisäksi 
noin 1000 autopaikkaa.



Hangossa kesä- ja talviaika muodostavat 
erilaiset tarpeet liikenteelle ja pysäköin-
nille, mikä tulee huomioida katualueiden ja 
uusien kortteleiden suunnittelussa. Uusien 
rakennusten ja toimintojen osalta tulisi myös 
uudet pysäköintipaikat  sijoittaa tonteille 
tai täydentää olemassa olevia pysäköinti-
alueita. Uusia yleisen pysäköinnin LP-alueita 
ei sataman lähialueelle ole mielekästä 
rakentaa. Kaduilla tapahtuvan pysäköinnin 
kapasiteetin lisäämismahdollisuudet ovat 
käytännössä hyvin vähäisiä. Kantakaupungin 
alueella on tällä hetkellä yhteensä noin 1100 
pysäköintipaikkaa, joista pääosa kadunvar-
rella. Tämä on merkittävä satama-alueen 
lisäkapasiteetti kesäaikana.

Suunnittelualueen länsilaidalla, Graniitti-
kadun pohjoispäässä oleva LP-alue mahdol-
listaa noin 150-200 uuden pysäköintipaikan 
rakentamisen. Nämä paikat voivat palvella 
myös Graniittikivimakasiinin kehittämistä. 
Hankkeen pysäköintitarve ja liikennetuotos 
määrittyvät hankkeen liiketoimintakonseptin 
kautta myöhemmin.
 
Tehtaanniemen asuntojen arvioitu uusi 
liikennetuotos on noin 200 ajoneuvoa vuoro-
kaudessa. Kylpylän osalta alueelle suun-
tautuu lisäksi huoltoliikennettä enintään 10 
ajoneuvoa vuorokaudessa. 
 

Vuonna 2008 laaditussa Hangon kantakau-
pungin yleiskaavan liikenneselvityksessä on 
todettu pysäköintiä koskevissa johtopäätök-
sissä, että pysäköintipaikoista ei ole pulaa 
kantakaupungin  alueella. Pysäköintipaik-
kojen keskimääräinen kuormitusaste oli tuol-
loin vain hieman yli 50 %. Mutta vaihtelut 
sesonkiaikoina ovat suuria.  Joka tapauk-
sessa uusien asuntojen ja palveluiden raken-
tamisessa on tarkasteltava riittävä autopaik-
kamäärä, jotta esimerkiksi vierailuliikenne 
ei aiheuta jatkossa ongelmia yleisen pysä-
köinnin toimivuudelle. Tämä koskee erityi-
sesti Kuningatarvuoren rakentamista.

Tehtaanniemen uusien asuntojen viite-
suunnitelmassa on toistaiseksi esitetty yksi 
autopaikka asuntoa kohti. Tämä määrä on 
kohtuullisen vähäinen. Ympäristöministeriön 
”Liikennetarpeen arviointi maankäytön suun-
nittelussa” –ohjeen mukaan Hangon kaltai-
sessa kaupungissa yhden asunnon tuottama 
liikenne on noin 4,5 ajoneuvomatkaa vuoro-
kaudessa sataa kerrosneliömetriä kohti. 
Tästä kokonaisliikennemäärästä noin 67 % 
tehdään autolla. Näin ollen ajoneuvoliiken-
teen tuotos olisi noin 150 ajoneuvoa vuoro-
kaudessa. Myös vieraiden pysäköinti olisi 
lähtökohtaisesti syytä suunnitella tapahtu-
vaksi tontilla. Tehtaanniemen erityisyyden 
takia pysäköintikapasiteetti on kuitenkin 

mielekästä pitää matalana, koska niemellä ei 
ole mielekästä osoittaa tilaa maan päälliselle 
pysäköinnille.
 
Uuden kylpylä/uimahallin aiheuttama liiken-
teen lisäys on kesäaikaan arviolta noin 100 
ajoneuvoa vuorokaudessa. Tämän kaltaisten 
palvelujen liikennetuotos vaihtelee huomat-
tavasti erilaisissa yksiköissä ja myös kävi-
jämäärien vaihtelut ovat huomattavia. 
Talviaikaan, mikäli kylpylä on perinteisessä 
uimahallikäytössä, on liikennetuotos lasken-
nallisesti 400-500 ajoneuvoa vuorokau-
dessa. Uimahallikäytössä tontin pysäköin-
tipaikat ovat tähän liian vähäiset, mutta 
kantakaupungin kadunvarsipysäköintikapa-
siteetti lähialueilla tuo tähän riittävän lisän. 
Vetovoimaisten toimintojen kehittyessä tulee 
Itäsataman pysäköintitarjontaa tulevaisuu-
dessa miettiä tarkemmin. Lisäkapasiteettia 
voidaan saavuttaa esimerkiksi osoittamalla 
sisemmälle kaupunkiin uusia LP-alueita ja 
järjestelemällä hyvä opastus ja kulunoh-
jaus kaupungin eri osien pysäköintitarjonnan 
kesken.

TULEVAISUUDEN TARPEET





2.4 MAISEMA JA KULTTUURIYMPÄRISTÖ

Kansallisen kaupunkipuiston
aluerajaus

RKY
aluerajaus

maamerkki

Tärkeä näkymä
lähimaisemassa

Tärkeä näkymä
merelle

Kaupunkikuvallisesti
tärkeä reuna

Maiseman
solmukohta

Tehtaanniemen  sijainti on maiseman 
suhteen keskeinen. Sen rooli kaupunkiku-
vassa on kuitenkin pienempi, koska aluetta 
ei ole mahdollista havainnoida kerrallaan. 
Kantakaupungin suunnasta tarkasteltuna 
alue ei hahmotu niemenä vaan pikemminkin 
mantereen jatkeena. Alueen maisemallisesti 
tärkeimmät tarkastelusuunnat ovat Itäsa-
taman pohjukka ja Kuningattarenniemi sekä 
Merikadun ja Bulevardin suunta. Merikadulta 
Tehtaanniemi hahmottuu Hangolle tyypilli-
senä puustoisena niemenä, jonka rantavyö-
hykkeellä vuorottelevat silokalliot, hiekka-
rannat ja rantaniityt. Itäsataman suunnasta 
niemen maisemaa hallitsevat satamatoi-
minnot ja puuston lomasta näkyvät kalli-
opinnat. Tehtaanniemen pohjoisosa on 
nurmipintaista puistoaluetta, jonka kautta 
on yhteys Itäsatamasta Merikadulle puisto-
reittejä pitkin.

LUONNE JA SIJAINTI MAISEMASSA

Tehtaanniemeltä avautuvia näkymiä hallit-
sevat läheinen Itäsatama, lähiluodot sekä 
avomeri. Maisematilaltaan koko niemi on 
merellinen. Kaikissa tarkastelusuunnissa 
pohjoista lukuun ottamatta on vastassa 
merta. Tehtaanniemen pohjoista maisema-
tilaa hallitsee vanha puisto, jonka vanha 
puusto liittää sen muuhun kaupunkiraken-
teeseen. Niemen meren puolelta on mahdol-
lista havaita lähisaaristo, Puistovuori, Tulli-
niemi ja koko Itäsataman alue. 

NÄKYMÄT 



KASVILLISUUDEN NYKYTILA

Tehtaanniemen itä- ja etelärannat ovat 
kallioisia ja osin täytettyjä. Länsiranta on 
käytännössä kokonaan muokattu satamatoi-
mintojen vuoksi. Luonnontilaisia rantaniittyjä 
tai muita tunnistettavia biotooppeja ei ole 
tiedossa. Tehtaanniemessä on havaittavissa  
useita muokattuja, täytettyjä tai ihmistoi-
minnan johdosta muodostuneita  alueita, 
jotka edustavat enemmän ruderaattiympä-
ristöjä kuin luonnontilaista kasvuympäristöä.

Tehtaanniemen koilliskulmassa, Merikadun 
päätteen ympäristössä, on Hangolle tyypil-
listä hiekkaista rantamaisemaa, jossa 
kasvaa rantavehnää, matalaa pensasta ja 
mm. kurttulehtiruusua. Alue ei kuitenkaan 
ole luonnontilassa, koska sitä halkoo Uima-
huoneen ajoyhteys ja mm. rantalentopallo-
kentät. Tehtaanniemen puusto on pääasiassa 
pensasmaisen tiheää pajukkoa. Keskiosissa 
niemeä on yksittäisiä vanhoja mäntyjä ja 
alueen pohjoisosassa istutettua puisto-
puustoa alueen.  Alueella ei ole merkittäviä  
luonnontilaisia kasvillisuusalueita tai vanhaa 
runkopuustoa aivan alueen keskiosan avokal-
lio-kokonaisuutta  lukuun ottamatta.

Tehtaanniemi sijaitsee kahden  valtakunnalli-
sesti merkittävän rakennetun kulttuuriympä-
ristöaluerajauksen ”Hangon Itäsatama” ja ” 
Itäisen Kylpyläpuiston huvila-alue”  läheisyy-
dessä. Vuonna 2008 perustettu kansallinen 
kaupunkipuisto rajautuu Itäsataman puolella 
Tehtaanniemeen. Muilta osin puistorajaus 
kiertää Tehtaanniemen. Tarkastelualueen  
tärkein kulttuuriympäristökohde on HSF:n 
päärakennus, joka hallitsee Itäsataman 
kenttäalueita. Rantamakasiinit,  Granit Oy:n 
kivirakennus sekä restauroitu hotelli Regatta 
ovat kaikki rakennetun ympäristön arvokoh-
teita, joilla on kaupunkikuvallinen merki-
tyksensä lisäksi myös paikallishistoriallinen 
merkitys.

KULTTUURIYMPÄRISTÖKAUPUNKIKUVALLINEN NYKYTILA

Tehtaanniemen kaupunkikuvaa on domi-
noinut vanha teollisuuskiinteistö, joka on 
sittemmin purettu. Kiinteistön jäänteet ja 
pysäköintikenttä ovat vielä nähtävissä ja 
ne hallitsevat Tehtaanniemen keskeisen 
osan kaupunkikuvaa. Itäsataman toiminnot 
ovat levinneet Tehtaanniemen länsipuolelle 
paikoin suunnittelemattomasti. Näillä alueilla 
ympäristön siistimistoimet ovat paikallaan 
kaupunkikuvan eheyttämiseksi. Tehtaan-
niemen itärannan kaupunki- tai maisema-
kuvaa hallitsee uimahuoneen punainen 
puurakennus ja sen huoltoyhteys, joka toimii 
pysäköintialueena. Uimahuone on Tehtaan-
niemen ainoa rakennus ja samalla paikal-
lisesti arvokas rakennuskohde, joka liittää 
niemen Hangon vanhaan kylpyläkulttuuriin. 

Itäinen puoli  Tehtaanniemeä on yleisesti 
tarkasteltuna paljon läntistä osaa luonnon-
tilaisempi ja maisemakuvaltaan selkeämpi. 
Niemen eteläpää on kalliosta rantaa, joka 
on paikoin kasvanut umpeen. Kalliolta on 
mahdollista kahlata läheiseen Märaskäretin 
saareen, joka toimii merimaiseman näkö-
esteenä ja aallonmurtajana Tehtaanniemen 
eteläpuolella. 



• Hangon liikenneturvallisuussuunnitelma, Tiehallinto ja Hangon kaupunki 2008.
• Hangon kantakaupungin yleiskaavan liikenneselvitys, Tiehallinto, 2008.
• Kaupan palveluverkkoselvitys, FCG Planeko Oy, 2009.
• Rakennetun ympäristön kaupunkikuvaselvitys, FCG Planeko Oy, 2009.
• Asukaskyselyn raportti, FCG Planeko Oy, 2009.
• Oy Forcit Ab:n ja Fermion Oy:n konsultointivyöhykkeiden turvallisuusriskikartoitus maankäytön suunnit-
telua varten, Gaia Consulting Oy, 2010.
• Kantakaupungin alueella inventoidut kulttuurihistorialliset kohteet, FCG Planeko Oy, 2011.
• Natura-tarvearviointi, FCG Planeko Oy, 2011.
• Hangon kantakaupungin yleiskaavaluonnoksen alueella sijaitsevat ekologiset käytävät sekä lepakkosel-
vitys, Faunatica Oy, 2011.
• Virkistysalueraportti, Hangon kaupunki, 2011.
• Virkistys- ja viheralueiden verkko ja kevyen liikenteen yhteydet, FCG Planeko Oy, 2012.
• Hangon Itäsataman kehittämissuunnitelma, Marina Housing 2008
• Hangon kansallisen kaupunkipuiston perustamisselvitys, Hangon kaupunki, 2008. 
• Hangon asemakaava-alueiden puistojen ja puistometsien hoito- ja käyttösuunnitelma, 2007.

LAADITUT SELVITYKSET

Vuonna 2012 voimaan astunutta yleiskaavaa 
varten on selvitty alueen ekologisia verkos-
toja ja uhanalaisten nisäkkäiden esiintymistä 
alueella.  Selvitys on nimeltään ”Hangon 
kantakaupungin yleiskaava-luonnoksen 
alueella sijaitsevat ekologiset käytävät sekä 
lepakkoselvitys, Faunatica Oy, 2011.”. Sen 
mukaan alueella ei ole uhanalaisiä nisäkkäitä 
eikä se ole myöskään niiden kulureittiä tai 
osa suurempaa ekologista käytävää. Alueella 
ei ole luonnonsuojelulain tarkoittamia luon-
totyyppejä  tai uhanalaisia ja erityissuojelua 
vaativia lajeja. Metsälain tarkoittamia erityis-
biotooppeja ei alueelta myöskään löydy. 
Aluetta koskevaa tietoa löytyy seuraavista 
viime vuosina tehdyistä selvityksistä.
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Liite 1: Esiselvitykset Itäsataman ja Tehtaanniemen asemakaavoitukseen, päivitys 20.8.2019 

Tehtaanniemen asemakaavamuutokseen liittyvä esiselvitys on tehty 15.1.2015, joten osa sen tiedoista on vanhentunutta. Tässä liitteessä päivitetään 

vanhentuneita tietoja. 

 Esiselvityksen sivulla 7 on kuva, johon on merkitty Itäsataman palveluita. Kuvasta myös puuttuvat ravintola Bryggan ja HSF Marine palveluineen. 

Parkkipaikka väärin merkitty, kuvan parkkipaikka numero 1 ei ole yleisessä käytössä, vaan kuuluu sataman toimintaan. 

 

 Esiselvityksen sivulla 15 kerrotaan (mainittu myös muilla sivuilla), että erikoistavaratalo Tokmanni sijaitsee Ratakadulla. Tokmanni sijaitsee 

nykyään Santalantiellä. Tämä vaikuttaa selvityksen laskelmiin kaupan ja matkailun kerrosaloista. 

 

 Selvityksen laadinnan aikaan K-Supermarket on ollut vasta rakenteilla ja Alkon myymälä muuttoaikeissa. Nyt K-Supermarket on toiminnassa ja 

Alko muuttanut sen yhteyteen. 

 

 Selvityksen sivulla 16 mainitaan, että tällä hetkellä (selvityksen tekohetkellä) kaikki Itäsataman alueen palvelut ovat kahvila- ja 

ravintolapalveluita. Itäsatamasta löytyy myös vierasvenesatamaan liittyviä palveluita sekä myyntikojuja. 

 

 Selvityksen tekohetkellä Graniittilinnan toiminta on ollut vähäistä. Nyt kivimakasiinissa toimii kesäisin kahvila ja erilaisia liikkeitä. 


